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Dersom du, min læser! nogensinde har været på »Snabeshøy«, hvor 
landstinget blev holdt i gamle dage, da har du derfra lidt ud mod sy-

den kunnet se en liden, adspredt torp, som hedder Uannet. Her bor, og har 
vel aldrig boet andet end bønder.

Så boede her også engang for et par hundrede år siden en mand, de kaldte 
Ib. Hvad hans kone hed, har jeg aldrig kunnet opspørge; men så meget ved 
jeg, at han havde en eneste datter, som hed Maren; og til daglig brug kaldte 
de hende Ma-Ibs. Hun skal have været knøv og snøg,* dette her kvindfolk; 
og hvor hun færdedes, der skottede de unge karle efter hende; men hun 
skottede ikke efter anden, end efter Sejer. Han var også eneste søn, og hans 
fader boede også i Uannet.

Som jeg nu skulle fortælle, så var det engang, og det på selve påskelørdag, at 
en mand kom ind til Ibs. Han var bondeklædt, forresten velvoksen, strag og 

Hun var net og pæn, mest
med hensyn til påklædning
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boun,* og så ud til, at han kunne være om ved de tredive. Der var ingen til 
Ibs, der kendte ham; men han sagde selv, at han var en »Skovlouring«;* at 
han fornylig havde fået faderens gård i fæste; og at han nu ville nordpå, for 
at tinge kul ud. Sølvknapper havde han i kjole og vest, så det var let at se, at 
han var ingen stodder. 

Nu gav de ham både mad og drikke, og imens førte han både det ene og 
det andet på tale. Så siger han til Ib, og smiskede lidt ved det: »Min moder 
bliver gammel, og jeg skal vel snart til at »have én ind«; kan I ikke give mig 
spor på et dygtigt kvindfolk? Det er lige meget med penge, for det komme 
vi nok ud af; men hun skulle have et par »godtskaftede«* hænder – og for 
gammel måtte hun da heller ikke være.« – Ib var »sløv«;* han kløede sig 
bag øret, og sagde: »Hm! sådan én vokser ikke op af  lyngtoppene hver dag« 
– han skottede hen til datteren, og lo så småligt. Men datteren kunne ikke 
godt lide den snak, og gjorde sig et ærinde ud. Da kløren* nu ville til at gå, 

Han var »strag« rank og
pyntelig og »boun« en smule 
overmodig.
En skovlouring, bor i skov- 
egnen ved Silkeborg,  
»Lou syssel«.

Hun havde rappe og dygtige
hænder. Ib lod som om han 
var enfoldig, men i virkelighe-
den var han bare snu.
Kløren, den unge mand.
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spurgte de ham: hvad han hed? »Såmænd!« svarede han, »min Fader kalder 
de Ole Brødløs,* og jeg skal vel hedde ligesådan.« Så gik han; men da han 
var kommen et stykke fra gården, der møder han Ma-Ibs, der havde været 
henne hos Sejers, og så siger han til hende: »Det kan ikke hjælpe at bruge 
lang snak; jeg er gået »af  enkom«* for din skyld. Til pinse kommer jeg igen, 
og så kan du tænke over det indtil da. Nu skal du have farvel!«

Ma-Ibs blev ikke glad til den Bejler. Da hun kom ind, satte hun sig ved den 
nederste bordende, lagde sine hænder sammen i skødet, og sukkede ret af  
hjertet. »Hvad skal det betyde?« sagde faderen. »Jeg huer ikke denne her 
Skovlouring – eller hvem han er« – svarede hun. – »Kan det aldrig blive til 
noget, at jeg og Sejer kan komme sammen?« – »Ja hvad på?«* sagde den 
gamle. Og så var den snak forbi. Fader og datter tog begge to fat på »vinde-
pindene«.

Ole Brødløs er et øgenavn.

Jeg er kun kommet 
for din skyld.

Ib mener, at de ikke har noget 
at leve af, når Sejer ikke har 
en gård i fæste. Så vinder de 
garn op.
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Lidt efter kommer Sejer ind. »Gudsaften« siger han; »Tak« siger de. »Nu 
går jeg op til Gården,«* siger han, »og snakker med Manden,* for det kan 
ikke hjelpe at kjellinges længere om.« – »Det bliver ét og ét,« – siger Ib, – 
»Manden er vred på dig, og Du kommer til at springe Soldat.« – »Det kan 
hænde sig,« siger Sejer, »men nu ville vi sætte en prøve.« Så gik han.

Da han nu kommer til Annsbjerg og går ind ad Porten, så møder han Man-
den selv, – og han hed ellers Jørgen Marsviin. »Kommer du nu igen om dit 
fæste?« – siger han – »det kan ikke nytte dig – det har jeg sagt dig så tit.« 
– »Å jo! Husbond!« siger Sejer, »jeg beder så mindelig.« – Da så Herren 
vredt til ham, trak øjenbrynene ned og rynker i panden, og der skulle ingen 
tro andet, end at han med det samme ville flyve på Sejer og torsken ham.* 
Men han skiftede mening og kom til at se noget mere formildet ud, og siger: 
»Hør! der er disse røvere, der nu så længe har både plyndret og slået folk 
ihjel, og som man siger har deres kule et sted her i alheden. Kan du finde 

Sejer går op til herregården og
snakker med herremanden. 
Det bliver ikke anderledes, 
siger Ib. Herremanden skal 
levere unge mænd til kongens 
hær og han kan vælge Sejer 
som soldat.

Slår ham på snuden.
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mig dem, og binde mig dem, så skal du ikke give en skilling for fæstebrevet, 
og du skal få Ma-Ibs, og endda have lov til at tage en vogn og to heste herud 
af  Annsbjerg. Nu ved du min mening.« 
   »Så Gud nåde mig!« sagde Sejer, og luskede nok så slagen ud. Han åd 
ikke noget den aften, og Ma-Ibs havde det heller »ikke bedre end godt.« Og 
det var en elendig helligaften for dem begge to.



Pinseaften 
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Gik så tiden hen, som den kunne, fra påske til pinse; og med de to unge 
mennesker stod det endnu altsammen ved det gamle: de blev ikke gan-

ske modfaldne; for de satte deres håb til fremtiden, eller til Ham,* der råder 
for den. 

Pinselørdag gik Sejer over til Ibs – som han gjorde så tit, kan jeg tro – for at 
høre, om hun måtte følges med i Annsbjerg Skov den næste eftermiddag, 
når de havde været i Sørslev Kirke. Det var nemlig en gammel skik derom-
kring – og er endnu, kan jeg tro – at de på festens første dag forsamlede sig 
der i det grønne, og forlystede sig med dans. Den lørdag, som vi nu taler 
om, da Sejer kom over til kærestens, så stod hun og havde allerede smyk-
ket sig. »Goddag Maren!« siger han, »hvad lav har det, at du skal være så 
»dol«* i dag?« »Det kommer mig for,« siger hun, »at jeg skulle gå op til den 
nådige Frue, og se at få hende til at lægge et godt ord ind for os til husbon-
den.« »Hm!« siger han, »det kunne have det held. Jeg vil følges med Dig 

Gud eller måske herremanden
har magt til at hjælpe, hvis de 
vil.

Hvordan kan det være, du skal
være så smuk og pæn i dag? 
Det er fordi, jeg vil gå op til 
den nådige frue ... Måske er 
du heldig ...
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og bie* udenfor, mens du er inde.« De gik. Da hun nu gik op til gården, 
satte han sig på en sten ved indkørselen. Da kom der en skovvogn kørende 
med en stor egekævle, der skulde til savgraven.* Men Hestene de var små 
og udkørte, og midt for porten gik de helt i stå. Manden – der var en bon-
de, som havde fået dette stykke hovarbejde – han piskede på Helmisserne;* 
men de kunne ikke tage vognen. Så kom skovfogeden til, og han skældte, 
og ride fogden, og til sidst den ærlige og velbyrdige Jørgen Marsviin. Og de 
gav allesammen ondt af  sig på bonden, fordi han var kommen til hove med 
sådanne Ralliker* – jeg kan tro, de var de bedste, han ejede. Sejer sidder og 
ser på dette her; og imellem smiskede han ad al den ståhej, de der gjorde. 
Det så husbonden, og så siger han: »Hvad sidder du og griner ad?« – »Jeg 
tykkes,« siger han, »at læsset ikke er tungere, end at jeg kunne trække det 
alene.« – »Hej! spænd fra!« råber herremanden til køresvenden. Og da det 
var gjort, siger han til Sejer: »Tag du nu fat! og kan du trække vognen, så 
giver jeg dig, hvad der ligger på den, men kan du ikke, så skal du op og have 

Sejer vil vente udenfor.

Egekævlen skulle hen og saves
op.

Helmisser er gamle, magre og 
udslidte heste.

Fordi han kom til hovarbejde
med sådan nogle radmagre, 
dårlige heste.
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dig et ridt på træhesten.« Så begyndte knøsen at undskylde sig og sagde, at 
det var kun hans spøg. Men Husbonden sagde til ham, at han ville vænne 
ham af  med at spøge i hans nærværelse, og én af  delene skulle han. »Jaja!« 
sagde Sejer, »skal jeg, så skal jeg.« Dermed gik han til vognen, tog stjærten 
af, og fat i hamlerne,* bøjede sig forover og trak – og vognen fulgte godt 
efter; men hans træsko gik i smadder, så hårdt trådte han i jorden.  »Du er 
ingen frossenpind,« sagde herremanden – og han var det ikke heller selv, for 
de fortæller endnu om ham, at når han red ud af  porten, kunne han tage fat 
i en jernring på porthammeren, og løfte med benene sin hest fra jorden – 
»tag nu kævlen! og se selv, hvordan du får den hjem! Og hvad fæstet angår, 
så vil vi se tiden an.« 

Den, der nu blev glad, det var Sejer. Og han takkede, og væltede kævlen 
af, og satte sig på den, og så ind ad porten efter hans Maren. Det varede 
syv lange og syv brede, så kom hun. Men hun så ud til den dyre tid.* »Gud 

Han tager trækstangen
(stjærten) af vognens for-
spænd og tager fat i hamlerne 
(de stænger seletøjet fastgøres 
til).

Man kunne se på hende, at det
ikke var gået godt.
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nåde os elendige mennesker!« sagde hun – det var knap hun kunne for at 
græde – »Vi kan aldrig få hverandre.« »Det er nogle slemme ord, du der 
kommer med,« siger Sejer; »Manden havde halvvejs lovet mig det herude; – 
hvad går der nu af  ham?« – »Fruen havde ligeså,« siger hun; »men nu skal 
du høre, hvilket held jeg havde. 

Da jeg er kommet op ad trappen og ind i den smalle gang, der er, så kom-
mer en »Stor Een«* mig i møde og han ser vist på mig – jeg kunne ikke 
komme om ved ham, for han mødte for mig – og så siger han: »Du er« – 
som han kunne bande – »den skønneste pige eller kone, hvad du nu er, jeg 
har set i dette land. – Hør! vil Du holde af  mig?« – »Nej,« siger jeg, »det må 
jeg ikke.« – »Når du vil,« siger han, »så må du også. – Jeg er baron« – nu 
kan jeg ikke huske, hvad det var, han kaldte sig – »kom her kun i aften, så 
skal min tjener passe på og vise dig til mig.« – »Nej,« siger jeg, »det er synd 
– og jeg har også en kæreste, og ham må jeg ikke narre.« – Så tog han en 

En fornem mand kommer
hende i møde.
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håndfuld penge frem, og viste mig; men jeg smuttede om ved ham og ind til 
Fruen. Hun var nådig nok imod mig, og Herren kom til, og han lod til, at 
han ville bønhøre mig. Man så kommer denne her baron og står og lurer på 
det, og så siger han: »Er det en skikkelig karl, hun vil have, så bør han ikke 
tage hende, for hun er en liderlig tingest; jeg så, hvordan hun stod og leflede 
med en af  tjenerne herude i gangen.« Da det skarn havde således beløjet 
mig, så skældte Greven og Fruen mig ud og befalede mig: at jeg skulde pak-
ke mig og aldrig mere komme for deres øjne.« 

»Herre Gud, Maren!« sagde Sejer, »skal du ikke have andet for din dyde-
lighed og for din troskab imod mig stakkel! Men – vor Herre lever end-
nu! Vi ville ikke være harmslagne; det bæres mig for, at vi endda skal have 
hverandre – om der så var så mange herrer og fruer til, som der er blade i 
Annsbjerg Skov.« – Ma-Ibs sukkede, ligesom hendes Hjerte skulde briste, 
men sagde ingenting. Han snakkede ikke meget mere, før de var kommet til 
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Uannet og skulle skilles ad, hver til sit; så siger hun: »Godnat Sejer! og tak 
for i dag!« – »Selv tak Maren!« siger han; »Du har ondt nok for min skyld. 
Jeg er bange, jeg aldrig kan gengælde dig det – Vor Herre får!« – »Vil du 
til dansen i skoven i morgen?« spurgte ham pigen. »Vil du?« spurgte han 
igen. »Nej,« sagde hun, »jeg har ingen lyst.« – »Jeg ikke heller,« sagde han. 
»Så skal du have godnat!« sagde hun og gav ham hånden. »Det skal du selv 
have!« svarede han, og dermed skiltes de ad. 

Men der var mere ondt tilbage for den sølle Maren, inden hun måtte kom-
me til rolighed. Da hun kom ind, da sad han der, den skovlouring Ole Brød-
løs. »Kommer du der, min bitte Pige!« siger han; »er du nu betænkt?« – »På 
hvad?« siger hun. »Har du nu glemt det?« siger han; »det er endda ikke 
længere siden end påske – det var jo om at drage ind til mit. Og se her! At 
du ikke skal tro, at jeg bejler på tyndt øl og bart brød, så vil jeg give dig dis-
se her i fæstensgave;« – han fremlagde herved en vægtig sølvhalskæde med 
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et vedhængende hjerte af  samme metal – »Havde du kendt hende, der har 
båret det, mens hun var levende, så skulde du ikke skælde hende ud for en 
stunthosetøs!«* – Ved disse ord gjorde han en så sælsom mine til faderen, at 
datteren blev greben af  en lønlig ængstelse. Den gamle studsede og vidste 
ikke, om han skulle tro sine egne øjne; ingen af  dem mælede et ord. »Nå! 
vil du have den?« gjentog Ole. »Nej,« fremstammede Pigen, og ville ud 
for at søge trøst hos kæresten; men den frygtelige bejler greb hende om ar-
men med den ene hånd, og gemte smykket med den anden. Så sagde han: 
»Kommer jeg tredje Gang, vil jeg ikke have nej.« Og uden at tage videre 
afsked, tog han hue og kæp, og gik sin Vej. 

»Nu kommer drengen med køerne,« sagde Ib og satte sig på trefoden. Ma-
Ibs gik ud og for at malke, men hun sang ikke, som hun plejede ved den be-
stilling. Sejer vandede sin faders heste; men han fløjtede ikke, som han ellers 
gjorde. Det var også en elendig helligaften for dem begge to.

En fattig Bondepige som går
med stunthoser, det vil sige 
strømper uden sål, sådan som 
de bruges af  bønderne i Vest-
jylland.
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Juleaften
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Det var i »Plasningen«, da en gammel Stodder kom »skravlende«* hen 
til Uannet, for at bede om lidt i Guds navn. Så kom han også ind til 

Ibs. De bad ham sætte sig nede ved køkkendøren, »så skulde han vel få lidt 
at bide på« og lidt i posen. 

Da han havde fået det, så klagede han: det var så silde og så koldt for ham 
at vinde længere den aften, og bad folkene om nattely. Det sagde de ja til, 
og viste ham ind i ovnen, der var »ly« endnu fra bagningen af. »Støderen«* 
kravlede derind; og der lå han. 

Det lakkede ud på aftenen. De havde spist deres søde grød og hvad de el-
lers fik bagefter, og bæsterne havde fået »sidste Gift« og »Sallsdøren«* var 
»stængret,« og de havde sunget en julesalme, som de plejede, og lavede sig 
til at komme til ro. Men så skal I høre, hvad støderen tog sig for: han krøb 
ud af  ovnen og trak stangen fra »Yderdøren,« og tog krogen af, og aldrig så 

Da det blev tusmørke, kom
der en gammel stodder, som 
knap nok kunde slæbe sig 
afsted, hen til Uannet for at 
tigge.

Støderen er en person, de ikke 
rigtig regner for at være noget 
værd. Han får lov at sove i den 
endnu lune bageovn.

Dyrene havde fået foder og
fordøren til stuehuset var luk-
ket med en slå.
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snart havde han gjort det, før der kom fem »dragne«* karle; og de ind og i 
stuen, og stodderen med dem; og nu kunne han træde lige så frisk i gulvet, 
som de. – For jeg skal sige os: det var de røvere, som Annsbjergmanden ville 
have Sejer til at finde og binde; og stodderen, det var faderen til de andre 
fem. – Det så ilde ud for de sølle folk der til Ibs. Manden og hans gamle 
mor og hans datter, de blev så »forbævrede,«* for de tænkte, deres liv havde 
ende, at det var knap, de kunne sanse at bede om det. 

Den største og ældste af  de unge røvere – og det var justement ham, skov-
louringen – han førte ordet og sagde: »Sæt nu først frem, hvad I har! så kan 
vi snakke om det andet siden.« – Ma-Ibs tog fat i dørklinken; men røveren 
sagde: »Bliv du kun her! og lad kællingen der om noget til os! for ellers kun-
ne du let få i sinde at rende dig løs; og vi skulde dog »have lidt lige af  dig« 
og »skaate« en korn,* når vi har ædt og drukken.« Pigen segnede ned på 
en stol og var ikke langt fra at dåne af  forfærdelse. Ib sad på sengestokken 

Der kom fem store, stærke og
raske karle ind i stuen sam-
men med stodderen.

De blev så bange, at de rystede 
og knap kunne bede om ikke 
at blive slået ihjel.

Røveren siger, at Ma-Ibs skal
blive, så hun ikke flygter. Rø-
verne vil more sig med hende, 
når de har spist og drukket. 
Pigen var så bange, at hun 
var ved at falde om. Ib sad på 
kanten af en alkove og bad til 
Gud.
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og lagde sine hænder sammen, og bad til Vorherre, som har magt til at frel-
se, hvem han vil. – Den gamle kone satte på bordet alt, hvad de havde af  
»ædelse« og »drikkelse;« og det var endda sært, hvordan hun kunne. 

Men nu skal I høre mere. Ib havde en hyrdedreng, sådan en »Bæls,« en 
»Staarrisknægt.«* Han lå i en slagseng bag kakkelovnen, og hører alt det-
te her. Så lister han så stille et par hoser og et par bukser på sig, og ud med 
den gamle kone, engang hun gik frem, for at tænde lyset, som en af  røver-
ne af  vanvare havde slukket. Og han over i den anden gård og ind til Sejer 
og fortæller ham, hvordan det stod til hos dem selv. Sejer var ikke længe 
om at lægge råd op: »Tag den muusørede hest af  vores!« siger han, »og lad 
så »kløe«*  ad Annsbjerg til! og sig dem, hvordan her står til, og at de skal 
skynde dem herned; så kan de kanske endnu fange alle Røverne, inden de 
drage bort igjen.« 

Hyrdedrengen var en halv-
voksen ung mand, som lå og 
sov i en seng bag kakkelovnen.

Tag den krølørede hest og rid
så, så hurtigt du kan, til Anns-
bjerg. Fortæl dem, at de skal 
skyde sig, så de måske kan nå 
at fange alle røverne.
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Drengen ud, og han på hesten og afsted. – Sejer tog en »Slagvol«* i hånden, 
og skyndte sig over til Ibs. Der sad alle de seks »Skintinger«* på den ene 
bænk med ryggen til vinduerne. »Hvad er Du for en karl?« råbte de til ham, 
»Du vil nok have dit maveskind sprættet op!« Dermed rejste de sig og ville 
om at gribe ham. Men han var dem for snar* og greb fat i skiven, og væl-
tede egebordet over på dem og klemte dem ind mod væggen med kanten. 
»Nu vil jeg se, om jeg kan klemme Eders maveskind« sagde han; og mens 
han holdt dem fast med den ene hånd, svingede han slagvollen og lovede 
dem, at han ville knække enhver arm, der rørte sig. Den ældste prøvede alli-
gevel at skyde bordet over igen, men han fik straks sådan en over armen, at 
den dinglede ved ham. Nu sad de alle stille som mus, og bad kun Sejer om, 
at han ikke ville klemme slet så hårdt. 

Ib havde da også taget mod til sig og grebet en økse, med hvilken han 
stillede sig ved Sejers ene side; og hans kæreste stod ved den anden med 

Sejer tog en tyk stang i hån-
den, sådan en, som sidder på 
en plejl.

Der sad de seks slyngler. Det 
var dovne folk af  den slags, 
som kun volder skade.

Han var for hurtig for dem og 
tog fat i bordpladen og vælte-
de egebordet over på dem.
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 ildragen. Således stod nu sagerne; og de var ikke for rare på nogen af  si-
derne: Røverne pintes af  frygt for enden på denne »Klemhærke«;* og at 
de ikke kunne udgrunde, hvad sejrherren havde isinde, eller hvorsnart det 
skulde afgjøres, – det gjorde pinagtigheden endnu værre. Ib og hans datter 
svævede i samme uvished; thi Sejer kunne jo ikke »buse ud« med, hvad eller 
hvem, han ventede på. Og I kan tro det var ham og lang ventetid; for der-
som de fra herregården tøvede for længe, eller slet ikke kom – Bælsen kunne 
jo være styrtet på vejen – hvad så? 

– Endelig kom Annsbjergmanden med en syv, otte karle, og han var ikke ba-
gerst, da døren fløj op. Men der stod de: stille var der i stuen, og, skønt det 
var måneskin udenfor, kunne de ikke se noget tydeligt derinde; thi lyset var 
jo bleven væltet tilligemed bordet. Da råbte Sejer: »hvor mon vi har »Lys-
klynerne?*« tænd et par stykker af  dem ved skorstensilden!« – »Der ligger 
nogle på skorstensskødet,« råbte den gamle kone. – Man tændte dem; og så 

Røverne pintes af frygt for, 
hvad den klemme de var 
havnet i skulle føre til, og fordi 
de ikke kunne regne ud, hvad 
sejrherren ville gøre ved dem 
eller hvornår det skulle afgø-
res.

Lysklyner er splinter af  
grantræ, som findes i moserne. 
Lysklynerne ligger i en muret 
forhøjning ved det åbne ild-
sted.
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blev der lyst. »Kan I see, Husbond!« sagde Sejer, »nu har jeg fundet dem 
og bundet dem – på en måde. Vil I have dem bedre tøjrede, så hænger der 
hovedlavreb* i hin krog, ser jeg.« – Dette tog de da fat på, og huggede det 
over i lige så mange stumper, som der var røvere. Og så trak de dem ud fra 
bordbladet en for en, og bandt dem hænderne på ryggen, og snørede også 
benene sammen på dem, og smed dem i en række på gulvet. 

– Så begyndte herremanden at spørge dem til: hvor de var fra? hvor de hav-
de deres kule? om de var flere? og sådant mere. Men han kunne ikke få så 
meget som et halvt ord af  dem. Så truede han dem med gruelige pinsler. Da 
sagde den gamle røver – ikke til ham, men til sine sønner: »Lad ham kun 
gøre, hvad han vil! for nu har han magten. Men ligesom han er imod os, 
således skal det gå ham og hans; de tre derhjemme i bakken vil ikke glemme 
hverken ham  eller de gode folk i Uannet. Og nu holder I mundene lukkede, 
til halsbåndet lukker dem op!«* – Af  denne trussel havde de ingen gavn; thi 

Der hænger sådan noget reb 
henne i krogen, som man bru-
ger til hestens hovedtøj.

De må ikke åbne munden før 
det sker, fordi de bliver hængt 
med reb om halsen.
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da helligdagene var forbi, lod Jørgen Marsviin dem lægge på pinebænken, 
først den gamle og så de unge. De holdt alle persen* ud, undtagen den yng-
ste. Han bekendte alle deres misgerninger, såvel som hvor hulen var. Den 
samme dag blev nu denne opsøgt, og der pågreb de røverkonen og de to af  
hendes sønner, hvilke også blev hængt tillige med de andre seks. 

I hulen fandtes en grov hoben* sølv og guld; og deriblandt en ring, som 
kendtes for at være en, der havde tilhørt den herre, hvis løgnagtige påsagn 
voldte Ma-Ibs så stor en fortræd. Nu fik hun bedre for det: Herren gjorde 
selv hendes og Sejers bryllup, og gjorde imod dem alt, som han førhen hav-
de lovet, og gav dem endda ikke så lidt af  de gode sager, der blev fundet i 
røverboet. 

– Stærke-Sejer (som han siden fik til øgenavn) levede med sin kone i mange, 
mange år. Og alle deres børn, og deres igen, beholdt øgenavnet. Men nu er 

De blev pint, klemt og knebet, 
men alle holdt torturen ud, 
undtagen den yngste.

Der var en stor mængde guld 
og sølv i hulen.
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det sagtens uddødt, såvel som den stærke herremands adelige navn og hele 
slægt. Men den helligaften, jeg her har fortalt om, endte dog glædeligt såvel 
i Annsbjerg, som mest i Uannet.
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Sinding Skoles arbejde med Jeppe Aakjær og en af Blichers røverhistorier

De tre helligaftener er et banalt eventyr, men den er også så meget mere end bare det. Et af Steen 
Steensen Blichers mesterværker for eksempel. 6. klasse fra Sinding skole og deres lærer Simone Ras-
mussen havde modet til at sige ja tak, da vi fra Aakjærselskabets skoletjeneste søgte efter klasser, der 
ville være med i et udviklingsarbejde om “Kulturhistoriske forfatterskaber i børnehøjde”. 

Efter et indledende møde på Jeppe Aakjærs digterhjem Jenle i Salling var samarbejdet rammesat. 
Simone definerede klassens projekt og Søren Kappel skulle så byde ind med, hvordan en ekskursion 
til Jenle og et efterfølgende samarbejde omkring klassens forløb kunne forløbe.

Børnene lavede foldebøger, hvor de fortalte om Jeppe Aakjær og hans roman Jens Langkniv, som de 
lærte at kende som tegneserie. Jeppe Aakjær var inspireret af Steen Steensen Blicher, der også kend-
te til Jens Langkniv. Så gik turen om en af Blichers røverhistorier. Børnene fik historien fortalt og 
illustrerede den med egne figurer og hvad de kunne finde i galleriet på kufib.dk, som er projektets 
hjemmeside og samtidig et undervisningsmateriale til inspiration og fri afbenyttelse.

Det blev til lyse illustrationer til en kærlighedshistorie fra en tid, hvor Sejer og Maren Ibsdatter måt-
te finde deres livsvej og lykke i et patriarkalsk samfund, hvor “HAM”, der råder, både kunne være 
Marens far, godsejeren og Vorherre. 


